qui mutuauit pecuniam cōstat cum pacto q̄ iterim donec pecunia
ei restituat non teneat soluere collectam: q̄a non lucrat sed solum
damnum euitat non facit usuram: ut not. Spe. i. tit. de usuris. §. prio
uerficulo sed ponet q̄ aliqua communitas: & hoc p̄ iura per eum ibi
allegata: ubi pulchre istum articulum examinat: & Ioan. and. in. ca.
consuluit de usuris. ¶ Facit etiam quia campior cambiat monetas
& pro quolibet ducato retinet unum solidum de uero ualore quan
do dat moneta: & si recipit moneta & dat aureos ducatos uult
ultra uerum ualorem unum solidum pro quolibet ducato: & dare
facit pecuniam in loco remoto ultra uerum ualorem pecunie qua;
dare facit recipit certum q̄d. Et s̄m oēs docto. licite recipit pro suo
labore: & pro expensis quas facit in pensione domus & salariis fa
ctorum: & discipulorum & dicuntur ista cambia licita: ut no. glo. in
l. iiii. C. de exercitoria: & ibi Salyce. & Bal. in rubrica de consti. pe. in
principio: & i rubrica de usur. rei iud. & Salyce. in aut. ad hec. C. de
usur. in. x. i. questione: & Laurentius de rodulphis in tractatu de usuris
xxvi. questione in secunda parte: & prima: q. ultime partis. Et assi
gnat rationē quoniam non est equum in uanum laborare pro illis
qui idigēt habere pecuniam & expēsarum & laborum & itineris ha
benda ē ratio. c. magne de uoto & uo. redem. Et officium suum ne
mini debet esse damnosum. l. sed & si qs ex signatoribus. ff. quēad.
testamē. ape. & ff. de fur. l. si suus cōmunis. §. quod uero. ff. de cur.
bo. dan. l. ii. §. queritur: & l. si quando. C. de testi. & ff. ex qbus cau.
mai. l. uidelicet: & l. apparitores. C. de exactis. trib. lib. x. & bene fa
cit quod no. beatus Thomas de aqul. 2a 2e: q. xxvii. arti. iiii. ¶ Facit
q̄ etiam in mutuo post moram debitoris licitum est recipere dam
na: & expensas & omn enter esse creditoris ut in. c. dilecti filii de fo
ro compe. ibi cum iustis & moderatis expensis & congrua satisfi
ctione damnorum: & in dicto. c. conquestus. Quo casu propter mo
ram pōt creditor exigere ultra sortem: quatenus interest non solum
ratione damni emergentis: sed etiam lucri cessantis: ut uolunt doc.
In dic. c. dile. filii. & c. conquestus: & not. Inno. in. c. sacro de sen. ex
p̄ tex. in. l. ii. §. si. ff. de eo: quod certo loco. ¶ Facit et si pp̄ suas ne
cessitates creditor recipit pecuniam sub usuris potest ultra sortē eas
petere sibi restitui a debitore suo. Nam eius interest & damnum sen
tit propter moram debitoris ut notant docto. post Innoc. in. c. i. de
usur. Nec obstat si dicatur q̄ ante moram debitoris non licet pacis
sci pro futuro interesse ut post uarias op̄niones concludit Ioan. an.
& notant docto. in ca. nauiganti de usur. & refferunt legiste in di

eta autem ad hec: & maxie Saly. in. xv. q. Et petr^o de ancha. i. repeti
In regula pctm de reg. iur. in. 6. in. 6. q. Nam pcedit opi. loã. and. ubi
lucrum esset incertum ubi autem ab initio interesse creditoris omni
modo esset certum sicut est in casu nostro omnes concludunt qd licet
pacisci de repetendo quatenus creditoris interest ultra sortem reci
pere: & maxime qn est psona in qua cessat suspicio fraudis sicut nũc
est in cõmunitate padue: de qua certum est qd nihil lucrari intendit:
sed uult qd tm exigatur a debitoribus q̄tum sufficiens est ad satisfaciẽ
dum oneri expensarũ q̄ sunt necessarie pro tam pio ope exequẽdo
¶ Nec etiã obstat: si dicatur qd non licet genero pacisci cũ socero: qd
prestat singulis annis certum quid: donec soluerit dotem quã dare p
misit: ut notat lo. an. in. c. salubriter de usur. sic non uidetur licere re
cipere unũ denarium pro libra donec restituerẽt debitores pecuniã
quam mutuo acceperunt. Nam opy. p̄dicta loã. an. cõiter reprobat
per modernos q̄ tenent qd gener ex pacto põt annuatim qd recipere a
socero donec soluerit dotem & hoc p eo qd interest ipsius generi qui
sustinet onera matrimonii: ut notant doct̄. in dcõ. c. salubriter & in
l. in insulam. §. usuras. ff. so. matt. ubi plene istum articulum profes
quuntur & sic attenda cõi opinione: est ad ppositum nr̄m: qd sit licitũ
recipere unum denariũ pro libra p onere expensarũ q̄ occurrunt fa
ciẽde p isto pio opere exequẽdo. ¶ Et ad confirmationẽ p̄dictorũ bñ
facit qd notat bal. in. l. cunctos populos. de sũma. tri. & si. ca. ubi inq̄
do quandã regulã qd qn facta relatione isti^o p̄statiõis q̄ dicitur usura
ad aliud añcedens resultat quasi cõtract^o factio ut des ut i nr̄imonio
ut extra de usur. c. salubriter uel uendo & trado ut des. ut. C. de act.
emp. l. curabit uel patior ut des: ut extra de feudis. c. i. uel resultat ali
qua cõformitas uni^o ad alterũ: ibi pprie non dicitur usura q̄a non est
lucrũ sed est quedã recõpensatio hinc inde. Et ita debet intelligi: qd
habetur in. l. locum q̄ in eo. ff. pro socio. ¶ Nec obstat p̄dictis quod
idem bal. notauit in repeti. dicte. l. cunctos populos. C. de sum. tri.
& si. cat. ubi dixit ad ppositũ nostrũ: hec uerba. uel licet tu dic. Qd
aut debitor fuit i mora & tunc aut loquimur fm mundum: aut fm
Deũ: Si secundũ legẽ mundi aut in cõtractibus bone fidei & ueniũt
usure: ut interesse: ut in. l. quia tantũdem. ff. de neg. gestis. & in. l. nr̄
mis. ff. de in litem iuran. Aut in stricti iuris: & tunc ueniunt post li
tem contestatã ut interesse: ante aut non: quia post litem contestatã
restitutoriũ est omne iudicium: ut. ff. de usur. l. uideamus. §. in fabla
na: & in. §. si actionum. ¶ Si uero fm Deum non est ista differen
tia quia ois obligatio ẽ bone fidei. Et ideo a tpe more semp ueniũt

ut damnatum & interesse. Si uero debitor non fuit in mora dato quod inter sit
agentis tamen respectu talis interesse non agit quia non superuenit aliquid causa extrin-
seca pro qua hoc sit sicut supra quando intercessit mora: quod quidem uerba ponuntur
per eundem bal. in dea repeti. l. cunctos populos i. 3. col. Et sic uideatur quod de
iure diuino ante moram debitoris non liceat petere ultra sortem quam quis credi-
toris inter sit. Quia intelligo dictum bal. quod non superueniente causa extrinseca
more non liceat petere a debitore ultra sortem: quam creditoris interest il-
lud possit procedere quam aliter non conuenit inter partes. Nam obligatio mutui:
non contrahitur ultra quam sit data pecunia. l. rogasti. §. si tibi decem si cer. pe.
& l. si tibi decem milia. ff. de pactis. Secus ubi aliter conuentum est inter partes
sicut patet in exemplo eius: qui debet pecuniam sub usuris: & cum satis
facere uellet creditori suo alteri mutuauit pecuniam. Nam si aliud non
pacificatur ab eo cui mutuatur nihil repetere poterit: nisi quod mutuauit
uit quia ultra non obligatur qui recipit & tamen potuisset licite pacisci:
quia recipiens pecuniam mutuam illam restituere tenetur: & ultra quam
tenus interest ipsius mutuantis pro usuris: quas alteri soluit ut patet per ea
que supra allegata sunt. ¶ Nec obstat si dicatur quod quilibet fenerator
poterit dicere se recipere pro suo labore: & pro necessariis expensis &
salario suo: factorum nam ei non creditur nisi ueritas appareat: &
quod non habuerit causam nec propositum feneratorum: ut dicta. l. si quis nec
causam: si cer. petat. ¶ Ex quibus concludo quod in presenti casu nulla sit sus-
picio criminis usurarum in communitate padue quam nullum habet propositum fe-
nerandi uel lucrum faciendi sed tamen exequendi plenam uoluntatem eorum quod pecu-
nias obtulerunt omni meliori modo quo poterunt. Ita quod pluribus possit sub-
ueniri & perpetuis temporibus: & pecunia oblata non diminuat. Ita ut de-
seruire possit ad commodum plurimum: quod successive dictam pecuniam habe-
re poterunt pro suis necessitatibus contribuendo pro necessariis expensis: &
capitali saluo semper manente. ¶ Quantum ad ministros qui recipiunt sa-
larium suum & mercedem suorum laborum nulla cadit suspicio usurarie pra-
uultatis. Nam licite recipiunt sicut illi qui aliorum pecuniam custodiendam
& portandam ultra mare uel ad alium locum accipiunt ut in .l. & ita. §.
ex hoc edicto nau. cau. stab. & l. qui seruandam. §. si. alias est lex so-
lent & l. naturalis. §. ad cum do. ff. de prescrip. uer. & l. in naue sauphe-
li. ff. locati. & l. qui operas & l. qui mercedem. ff. locati. Et notat Inno.
Ostiensis: & Io. and. in. c. si. de usuris. q. xxv. & maxime quia uere ip-
si non mutant pecunias sed sunt custodes & distributores pecunia-
rum que sunt Christi: & ipsorum pauperum: sicut dictum est: & ubi non
est mutuum non cadit usura. c. consuluit de usur. & per Io. and. in regu-
la peccatum in mercurialibus. Laus deo.